

正味財産増減計算書  
(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

1. 総括表

(単位:円)

科 目	当 期 (平成26年4月1日 ~平成27年3月31日)	前 期 (平成25年4月1日 ~平成26年3月31日)	増 減
・一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	1,020,861,864	1,020,861,864	0
受 取 会 費	1,018,560,000	1,018,560,000	0
指定正味財産からの振替額	2,301,864	2,301,864	0
事業収益	1,986,668,716	1,861,779,156	124,889,560
研 修 事 業 収 益	713,745,450	695,204,062	18,541,388
受 講 料 収 益	534,564,480	524,183,342	10,381,138
検 定 試 験 受 験 料 収 益	43,890,490	43,433,210	457,280
研 修 所 利 用 料 収 益	135,290,480	127,587,510	7,702,970
業 務 受 託 等 事 業 収 益	1,272,923,266	1,166,575,094	106,348,172
受 取 保 険 手 数 料 収 益	200,589,963	196,686,912	3,903,051
C R I T S 事 業 収 益	226,461,200	219,142,000	7,319,200
A C S 事 業 収 益	51,892,000	19,492,000	32,400,000
出 版 頒 布 金 収 益	93,893,280	84,886,514	9,006,766
でんさい事業収益	695,571,343	641,972,368	53,598,975
M I C S 等 受 託 収 益	4,515,480	4,395,300	120,180
雑収益	57,027,342	55,642,221	1,385,121
受 取 利 息	9,726,907	10,414,080	687,173
受 取 出 向 者 派 遣 料	25,338,511	26,848,681	1,510,170
雑 収 益	21,961,924	18,379,460	3,582,464
経常収益計	3,064,557,922	2,938,283,241	126,274,681
(2) 経常費用			
事業費	2,473,799,723	2,343,844,160	129,955,563
役 員 報 酬	43,800,000	43,800,000	0
俸 給 手 当	589,644,685	583,270,776	6,373,909
賞 与 引 当 金 繰 入 額	47,059,020	49,251,270	2,192,250
社 会 保 険 料	118,766,630	117,934,805	831,825
福 利 厚 生 費	33,659,856	33,244,222	415,634
役 員 退 職 引 当 金 繰 入 額	15,609,000	9,372,000	6,237,000
退 職 給 付 費	53,936,049	51,691,591	2,244,458
印 刷 費	18,690,591	18,084,206	606,385
通 信 費	20,715,059	20,216,241	498,818
研 究 会 議 費	14,118,744	13,507,563	611,181
諸 会 費	6,959,455	7,007,799	48,344
図 書 資 料 費	5,845,003	5,471,645	373,358
事 務 機 器 賃 借 料	12,642,613	12,745,348	102,735
旅 費 交 通 費	20,688,833	18,736,100	1,952,733
講 義 料	100,159,848	101,618,717	1,458,869
教 材 費	79,554,130	79,735,567	181,437
原 稿 料	13,730,373	13,977,741	247,368
添 削 料	15,587,593	15,581,811	5,782
海 外 研 修 費	10,314,275	4,215,684	6,098,591
業 務 委 託 費	28,458,935	24,992,742	3,466,193
給 食 運 営 費	34,791,660	32,739,260	2,052,400
会 館 管 理 費	95,652,477	77,189,138	18,463,339
減 価 償 却 費	1,482,928	1,537,474	54,546
水 道 光 熱 費	26,664,307	25,083,453	1,580,854
保 険 推 進 宣 伝 費	10,425,555	9,880,725	544,830
C R I T S 事 業 経 費	187,488,957	182,459,555	5,029,402
A C S 事 業 経 費	10,061,359	11,143,954	1,082,595
出 版 印 刷 調 製 費	73,737,045	67,956,129	5,780,916
出 版 原 稿 料	2,349,064	2,610,804	261,740
出 版 荷 造 発 送 費	7,969,277	7,441,559	527,718
でんさい事業経費	679,966,343	626,650,368	53,315,975
租 税 公 課	76,872,813	57,102,147	19,770,666
事 務 費	13,264,115	13,957,397	693,282
雑 費	3,133,131	3,636,369	503,238

(単位：円)

科 目	当 期 (平成26年4月1日 ～平成27年3月31日)	前 期 (平成25年4月1日 ～平成26年3月31日)	増 減
管理費	648,124,624	637,834,769	10,289,855
役員報酬	32,200,000	32,200,000	0
俸給手当	64,240,670	63,272,697	967,973
賞与引当金繰入額	5,254,574	5,215,820	38,754
社会保険料	17,188,215	16,381,091	807,124
福利厚生費	6,354,598	6,495,873	141,275
役員退職引当金繰入額	10,406,001	6,248,000	4,158,001
退職給付費用	41,963,040	61,209,880	19,246,840
会館管理費	87,476,962	78,637,761	8,839,201
減価償却費	293,610,140	291,062,754	2,547,386
水道光熱費	19,646,197	18,488,314	1,157,883
租税公課	51,480,849	40,982,192	10,498,657
事務費	10,861,410	11,072,790	211,380
雑費	7,441,968	6,567,597	874,371
経常費用計	3,121,924,347	2,981,678,929	140,245,418
評価損益等調整前当期経常増減額	57,366,425	43,395,688	13,970,737
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	57,366,425	43,395,688	13,970,737
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益			
その他固定資産売却益	3,914,038	0	3,914,038
経常外収益計	3,914,038	0	3,914,038
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	586,191	2,448,532	1,862,341
建物除却損	583,912	2,405,849	1,821,937
什器備品除却損	2,278	42,683	40,405
無形固定資産除却損	1	0	1
固定資産減損損失	28,767,159	0	28,767,159
その他固定資産減損損失	28,767,159	0	28,767,159
経常外費用計	29,353,350	2,448,532	26,904,818
当期経常外増減額	25,439,312	2,448,532	22,990,780
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	82,805,737	45,844,220	36,961,517
一般正味財産期首残高	9,542,849,900	9,588,694,120	45,844,220
一般正味財産期末残高	9,460,044,163	9,542,849,900	82,805,737
. 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	2,301,864	2,301,864	0
当期指定正味財産増減額	2,301,864	2,301,864	0
指定正味財産期首残高	108,509,369	110,811,233	2,301,864
指定正味財産期末残高	106,207,505	108,509,369	2,301,864
. 正味財産期末残高	9,566,251,668	9,651,359,269	85,107,601

2. 会計区分別内訳表

(単位：円)

科 目	実施事業等会計	その他会計		法人会計	内部取引消去	合計
	調査研究事業	研修事業	業務受託等事業			
・一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
受取会費	-	-	-	1,020,861,864	-	1,020,861,864
受 取 会 費	-	-	-	1,018,560,000	-	1,018,560,000
指定正味財産からの振替額	-	-	-	2,301,864	-	2,301,864
事業収益	-	713,745,450	1,272,923,266	-	-	1,986,668,716
研 修 事 業 収 益	-	713,745,450	-	-	-	713,745,450
受 講 料 収 益	-	534,564,480	-	-	-	534,564,480
検定試験受験料収益	-	43,890,490	-	-	-	43,890,490
研修所利用料収益	-	135,290,480	-	-	-	135,290,480
業務受託等事業収益	-	-	1,272,923,266	-	-	1,272,923,266
受取保険手数料収益	-	-	200,589,963	-	-	200,589,963
C R I T S 事業収益	-	-	226,461,200	-	-	226,461,200
A C S 事業収益	-	-	51,892,000	-	-	51,892,000
出版頒布金収益	-	-	93,893,280	-	-	93,893,280
でんさい事業収益	-	-	695,571,343	-	-	695,571,343
M I C S 等受託収益	-	-	4,515,480	-	-	4,515,480
雑収益	-	5,711,351	25,729,802	25,586,189	-	57,027,342
受 取 利 息	-	0	351,791	9,375,116	-	9,726,907
受取出向者派遣料	-	-	25,338,511	-	-	25,338,511
雑 収 益	-	5,711,351	39,500	16,211,073	-	21,961,924
経常収益計	-	719,456,801	1,298,653,068	1,046,448,053	-	3,064,557,922
(2) 経常費用						
事業費	584,843,054	696,628,020	1,192,328,649	-	-	2,473,799,723
役 員 報 酬	14,600,000	14,600,000	14,600,000	-	-	43,800,000
俸 給 手 当	341,751,430	130,367,988	117,525,267	-	-	589,644,685
賞与引当金繰入額	24,727,848	12,381,156	9,950,016	-	-	47,059,020
社 会 保 険 料	62,687,269	30,845,843	25,233,518	-	-	118,766,630
福 利 厚 生 費	17,964,430	8,538,242	7,157,184	-	-	33,659,856
役員退職引当金繰入額	5,203,000	5,203,000	5,203,000	-	-	15,609,000
退 職 給 付 費 用	28,375,839	13,546,520	12,013,690	-	-	53,936,049
印 刷 費	18,690,591	0	-	-	-	18,690,591
通 信 費	17,370,916	3,344,143	-	-	-	20,715,059
研 究 会 議 費	12,920,019	1,198,725	-	-	-	14,118,744
諸 会 費	6,959,455	0	-	-	-	6,959,455
函 書 資 料 費	5,845,003	0	-	-	-	5,845,003
事務機器賃借料	12,642,613	0	-	-	-	12,642,613
旅 費 交 通 費	15,104,641	5,584,192	-	-	-	20,688,833
講 義 料	-	100,159,848	-	-	-	100,159,848
教 材 費	-	79,554,130	-	-	-	79,554,130
原 稿 料	-	13,730,373	-	-	-	13,730,373
添 削 料	-	15,587,593	-	-	-	15,587,593
海 外 研 修 費	-	10,314,275	-	-	-	10,314,275
業 務 委 託 費	-	28,458,935	-	-	-	28,458,935
給 食 運 営 費	-	34,791,660	-	-	-	34,791,660
会 館 管 理 費	-	95,652,477	-	-	-	95,652,477
減 価 償 却 費	-	1,482,928	-	-	-	1,482,928
水 道 光 熱 費	-	26,664,307	-	-	-	26,664,307
保 険 推 進 宣 伝 費	-	-	10,425,555	-	-	10,425,555
C R I T S 事業経費	-	-	187,488,957	-	-	187,488,957
A C S 事業経費	-	-	10,061,359	-	-	10,061,359
出版印刷調製費	-	-	73,737,045	-	-	73,737,045
出版原稿料	-	-	2,349,064	-	-	2,349,064
出版荷造発送費	-	-	7,969,277	-	-	7,969,277
でんさい事業経費	-	0	679,966,343	-	-	679,966,343
租 税 公 課	-	54,883,535	21,989,278	-	-	76,872,813
事 務 費	-	6,644,256	6,619,859	-	-	13,264,115
雑 費	-	3,093,894	39,237	-	-	3,133,131

(単位：円)

科 目	実施事業等会計			その他会計		法人会計	内部取引消去	合計
	調査研究事業	研修事業	業務受託等事業					
管理費	-	-	-	648,124,624	-	648,124,624	-	648,124,624
役員報酬	-	-	-	32,200,000	-	32,200,000	-	32,200,000
俸給手当	-	-	-	64,240,670	-	64,240,670	-	64,240,670
賞与引当金繰入額	-	-	-	5,254,574	-	5,254,574	-	5,254,574
社会保険料	-	-	-	17,188,215	-	17,188,215	-	17,188,215
福利厚生費	-	-	-	6,354,598	-	6,354,598	-	6,354,598
役員退職引当金繰入額	-	-	-	10,406,001	-	10,406,001	-	10,406,001
退職給付費用	-	-	-	41,963,040	-	41,963,040	-	41,963,040
会館管理費	-	-	-	87,476,962	-	87,476,962	-	87,476,962
減価償却費	-	-	-	293,610,140	-	293,610,140	-	293,610,140
水道光熱費	-	-	-	19,646,197	-	19,646,197	-	19,646,197
租税公課	-	-	-	51,480,849	-	51,480,849	-	51,480,849
事務費	-	-	-	10,861,410	-	10,861,410	-	10,861,410
雑費	-	-	-	7,441,968	-	7,441,968	-	7,441,968
経常費用計	584,843,054	696,628,020	1,192,328,649	648,124,624	-	648,124,624	-	3,121,924,347
評価損益等調整前当期経常増減額	584,843,054	22,828,781	106,324,419	398,323,429	-	398,323,429	-	57,366,425
基本財産評価損益等	0	0	0	0	-	0	-	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	-	0	-	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	-	0	-	0
評価損益等計	0	0	0	0	-	0	-	0
当期経常増減額	584,843,054	22,828,781	106,324,419	398,323,429	-	398,323,429	-	57,366,425
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
固定資産売却益	0	0	0	3,914,038	-	3,914,038	-	3,914,038
その他固定資産売却益	0	0	0	3,914,038	-	3,914,038	-	3,914,038
経常外収益計	0	0	0	3,914,038	-	3,914,038	-	3,914,038
(2) 経常外費用								
固定資産除却損	0	2,274	0	583,917	-	583,917	-	586,191
建物除却損	0	0	0	583,912	-	583,912	-	583,912
什器備品除却損	0	2,274	0	4	-	4	-	2,278
無形固定資産除却損	0	0	0	1	-	1	-	1
固定資産減損損失	0	18,537,159	0	10,230,000	-	10,230,000	-	28,767,159
その他固定資産減損損失	0	18,537,159	0	10,230,000	-	10,230,000	-	28,767,159
経常外費用計	0	18,539,433	0	10,813,917	-	10,813,917	-	29,353,350
当期経常外増減額	0	18,539,433	0	6,899,879	-	6,899,879	-	25,439,312
他会計振替額	14,967,484	18,826,658	38,081	33,756,061	-	33,756,061	-	0
当期一般正味財産増減額	569,875,570	23,116,006	106,286,338	357,667,489	-	357,667,489	-	82,805,737
一般正味財産期首残高	1,376,982,894	316,680,173	461,402,284	10,141,750,337	-	10,141,750,337	-	9,542,849,900
一般正味財産期末残高	1,946,858,464	339,796,179	567,688,622	10,499,417,826	-	10,499,417,826	-	9,460,044,163
指定正味財産増減の部								
一般正味財産への振替額	0	0	0	2,301,864	-	2,301,864	-	2,301,864
当期指定正味財産増減額	0	0	0	2,301,864	-	2,301,864	-	2,301,864
指定正味財産期首残高	0	0	0	108,509,369	-	108,509,369	-	108,509,369
指定正味財産期末残高	0	0	0	106,207,505	-	106,207,505	-	106,207,505
正味財産期末残高	1,946,858,464	339,796,179	567,688,622	10,605,625,331	-	10,605,625,331	-	9,566,251,668